
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Servizio di derattizzazione e disinfestazione contro parassiti ed infestanti presso il Parco 
Archeologico di Sibari affidamento diretto ai sensi art.36 c.2 lett. a) D. Lgs 50/2016 mediante 
pubblicazione Trattativa Diretta MePA.  
CIG : Z3733DEADF 
 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
CONSIDERATA l’urgenza di mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene nel territorio e negli uffici del 
Parco Archeologico è indispensabile eseguire idonei interventi di disinfestazione e di derattizzazione al fine 
di contenere la proliferazione di insetti infestanti (blatte, vespe, calabroni, formiche, mosche, zecche, ecc.), 
topi comuni e ratti;  
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
VALUTATA l’urgenza e la necessità del servizio di cui all’oggetto;  
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 

MIC|MIC_PA-SIBARI_UO3|11/11/2021|0001062-P| [25.07/15/2021]

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 
 

VISTA la  Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
CONSIDERATO che non è presente alcuna convenzione Consip per i servizi in oggetto; 
VISTO il preventivo dell’Operatore economico PESTALIA srl con sede in Via Giuseppe Fanelli, 238, Bari cap 
70125, P.IVA 08293540723 acquisito a mezzo mail; 
DATO ATTO che l’operatore economico PESTALIA srl con sede in Via Giuseppe Fanelli, 238, Bari cap 70125, 
P.IVA 08293540723– PEC: PESTALIA@LEGALMAIL.IT, risulta essere specializzata nel settore di cui all’oggetto 
ed è presente sul MePa; 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
legge anticorruzione; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
VISTO il DG-MU n. 728 del 30/07/2021 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021, ai sensi del combinato disposto D.P.R 
del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009" acquisito con prot n. 674 del 3.08.2021; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 22.500,00 (euro ventiduemilacinquecento/00) IVA eslusa quale 
spesa complessiva stimata per il servizio in oggetto per un periodo di 36 mesi a valere sul Capitolo 1.1.3.190 
1.03.02.13.002 - Pulizia e disinfestazione Esercizio Finanziario anno 2021 e bilancio di previsione anno 2022;  
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si intendo 

integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

 

DISPONE 

1. di contrarre mediante trattiva diretta MePA , affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) 
del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di servizio di derattizzazione e disinfestazione contro parassiti ed infestanti 
presso il Parco Archeologico di Sibari con l’operatore economico PESTALIA srl con sede in Via Giuseppe 
Fanelli, 238, Bari cap 70125, P.IVA 08293540723  per l’importo di 22.500,00 (euro 
ventiduemilacinquecento/00) oltre IVA come per legge e oneri se dovuti;  

2. di approvare: 
lettera d’invito;  
capitolato tecnico. 

3. Di assumere l’incarico di RUP; 

4. Di dare atto che il CIG acquisito è:  Z3733DEADF 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 
 

5. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

6. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

7. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico di 

Sibari;  

8. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

    

Il Responsabile Unico del Procedimento    Visto attestante la copertura finanziaria 
        Il Direttore                               Il Direttore  
      Dott. Filippo Demma                                                                               Dott. Filippo Demma 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it

